
SETTORE

SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E 
PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA

---

RESTAURO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 883 del 02/11/2017

Registro del Settore

N.  331 del  02/11/2017

Oggetto: Integrazione  alla  determinazione  a  contrarre  n.  777  del 
27.09.2017. Riapprovazione n. 1 elaborato progettuale di cui al 
progetto  esecutivo  A7  n.  245/2014  "Ex  scuola  elementare  di 
Fossoli  circolo  "La  Fontana"  -  Opere  di  riparazione, 
miglioramento sismico e restauro dell'edificio"



OGGETTO:  integrazione  alla  determinazione  a  contrarre  n.  777  del  27.09.2017. 
Riapprovazione n. 1 elaborato progettuale di cui al progetto esecutivo A7 n. 245/2014 “Ex 
scuola elementare di Fossoli circolo “La Fontana” – Opere di riparazione, miglioramento 
sismico e restauro dell’edificio”

Il Dirigente del settore A7

Diego Tartari Architetto

Premesso:

-  che con deliberazione di  Giunta  comunale  n.  57 del  02.04.2014 si  approvava il  progetto  di 
fattibilità  progetto  n.  245/14  “Ex  scuola  elementare  di  Fossoli  circolo  La  Fontana.  Opere  di 
riparazione,  miglioramento  sismico  e  restauro  dell’edificio”,  a  firma  dei  tecnici  progettisti  Ing. 
Gherardo Trombetti e Geom. Franco Zona ed inoltre vistato dal Responsabile del Procedimento 
Arch. Giovanni Gnoli, per una spesa complessiva presunta di € 900.000,00;

-  che  con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  238  del  22.11.2016  si  approvava  il  progetto 
esecutivo  A7  n.  245/2014  “Ex  scuola  elementare  di  Fossoli  circolo  La  Fontana.  Opere  di 
riparazione, miglioramento sismico e restauro dell’edificio”, a firma dei tecnici progettisti del Settore 
A7 Ing. Gherardo Trombetti e Ing. Federico Dall’Oglio per la progettazione strutturale, Arch. Cesare 
Sereni  e  Ing.  Vincenzo  Carrabs  per  la  progettazione  architettonica,  e  dai  tecnici  esterni  Ing. 
Massimo Savini dello Studio Teco+ per la progettazione impiantistica e dall’Arch. Andrea Del Carlo 
quale  Coordinatore  della  Sicurezza  in  fase  di  progettazione,  vistato  dal  Responsabile  del 
procedimento Arch. Giovanni Gnoli, per una spesa complessiva presunta di euro 900.000,00 (IVA 
inclusa);

-  che  con  verbale  di  sorteggio,  redatto  a  cura  della  Centrale  Unica  di  Committenza  istituita 
nell’ambio dell’Unione delle Terre d’Argine, di cui al prot. gen.le 42326 del 09.08.2017, venivano 
individuati i n. 15 operatori economici da invitare alla procedura, tratti dall’elenco formato con le 
determinazioni  A4 n.  133 e n.  134 del  11.03.2015,  aggiornato  con determinazione n.  467 del 
16.06.2017, in possesso della categoria OG2 III classifica; 

- che con determinazione a contrarre n. 777 del 27.09.2017 si disponeva l’avvio della procedura 
negoziata per l'affidamento dei lavori in oggetto, per un importo complessivo di euro 753.268,56, di 
cui euro 33.858,22 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, contestualmente approvando e 
riapprovando complessivamente n. 18 elaborati;

Ritenuto  necessario,  prima  dell’invio  delle  lettere  d’invito  agli  operatori  economici  sorteggiati, 
riapprovare il computo metrico estimativo, già approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 
238 del 22.11.2016, allegato a) alla presente a farne parte integrante e sostanziale, integrato con 
il dato della percentuale dell’incidenza della manodopera sui lavori; 

Richiamato:

- il decreto sindacale prot. gen.le n. 50265 del 26.09.2017 che ha conferito all’Arch. Diego Tartari 
l’incarico di Dirigente del Settore A7 “Restauro, Cultura, Commercio e Promozione economica e 
turistica”;

- la determinazione n. 803 del 09.10.2017 che ha nominato, ai sensi dell’art. 31 del d. lgs. 18 aprile 
2016 n. 50, il medesimo Arch. Diego Tartari quale Responsabile Unico dei procedimenti in cui il 
precedente R.U.P. era individuato nell’Arch. Giovanni Gnoli, cessato dal servizio per collocamento 
a riposo a far data dal 01.07.2017, sostituito ad interim dall’Ing. Norberto Carboni;  

Vista la  necessità  di  verificare  e  validare  nuovamente  il  progetto,  in  ragione  delle  modifiche 
apportate  al  computo  metrico  estimativo,  il  cui  esito  è  agli  atti  del  prot.  gen.le  n.  57788  del 
02.11.2017; 

Dato atto:

- che l’intervento è inserito nel Programma Triennale dei lavori pubblici per gli anni 2017-2019 con 
CUP n. C92F14000250006 e CIG n. 7213546678;

1



-  la  presente  determinazione  non  modifica  le  prenotazioni  di  spesa  n.  2017/1425.001,  e 
2017/212.001 e 2018/196.001 di cui alla determinazione n. 777 del 27.09.2017;

Richiamati i seguenti atti:

- la delibera di Consiglio comunale n. 12 del 31.01.2017 a oggetto “Approvazione della nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione 2017;

- la delibera di Consiglio comunale n. 17 del 31.01.2017 a oggetto “Approvazione del bilancio di 
previsione 2017-2019 e del  piano poliennale degli  investimenti”  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni;

- la delibera di Giunta comunale n. 23 del 07.02.2017 a oggetto “Approvazione del piano esecutivo 
di gestione anni 2017 – 2019” e successive modificazioni ed integrazioni;

- la delibera di Giunta comunale n. 106 del 20.06.2017 a oggetto “Variazioni da apportare al Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) conseguenti all'assestamento del bilancio di previsione 2017-2019, 
approvato con D.C. n. 98 del 15/06/2017”;

Richiamata la seguente normativa:

-  D.  Lgs.  n.  267/2000  Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali  approvato  con 
particolare  riferimento  agli  art.  107  “Funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza”,  art.  179 
“Accertamento” e art. 183 “Impegno di spesa”;

- D. Lgs n. 42/2004 Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 
luglio 2002, n. 137, e successive modifiche e integrazioni

- Regolamento generale di esecuzione approvato con DPR 207/2010, per le parti ancora vigenti;

- D. Lgs. n. 33/2013 Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni, in particolare l’art. 37 “Obblighi 
di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

- D. Lgs. 50/2016 Codice degli appalti pubblici e s.m.i.; 

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1.  di  riapprovare il  computo  metrico  estimativo,  già  approvato  con  deliberazione  di  Giunta 
comunale n. 238 del 22.11.2016, allegato a) alla presente a farne parte integrante e sostanziale, 
integrato con il dato della percentuale dell’incidenza della manodopera sui lavori;

2. di dare atto: 

-  che  la  presente  determinazione  non  modifica  le  prenotazioni  di  spesa  n.  2017/1425.001,  e 
2017/212.001 e 2018/196.001 di cui alla determinazione n. 777 del 27.09.2017;

- che il progetto A7 n. 245/2014 è stato nuovamente validato, il cui esito è agli atti del prot. gen.le 
n. 57788 del 02.11.2017; 

- che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Diego Tartari; 

- di assolvere agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/13, così come modificato dal 
D.Lgs. 97/2016, ed dalle linee guida di ANAC, pubblicate con delibera n. 1310 del 28/12/2016, 
mediante  la  pubblicazione sul  sito  internet  dell’Ente,  sezione “Amministrazione trasparente”  ai 
sensi dell’art. 23 dei dati in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti”.



Il Dirigente di Settore  DIEGO TARTARI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Integrazione alla 
determinazione a contrarre n. 777 del 27.09.2017. Riapprovazione n. 1 elaborato progettuale di cui 
al progetto esecutivo A7 n. 245/2014 "Ex scuola elementare di Fossoli circolo "La Fontana" - Opere 
di riparazione, miglioramento sismico e restauro dell'edificio" ”,  n° 331 del registro di Settore in data 
02/11/2017

DIEGO TARTARI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Carpi consecutivamente dal giorno  al giorno .


